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Aktuální informace o kulturním a společenském 
dění v Paskově i programu kina Panorama jsou 

zveřejňovány na internetových stránkách města 
a na oficiálním FB profilu města Paskov.

Paskovský zpravodaj, periodický tisk  
územního samosprávného celku, vydává  
město Paskov, Nádražní 700, 739 21 Paskov, 
IČO: 00297062.

Četnost 6x ročně, místo vydání: Paskov.

Ročník 27, evidenční číslo periodického 
tisku přidělené ministerstvem:
EV.č.: MK ČR E 10544.

Datum vydání: 29. 3. 2023

Veškeré informace, články, požadavky  
a inzerci je možné podat na Městský úřad 
nebo na email: 
zpravodajpaskov@email.cz

Redakční rada: předseda M. Krečmer,
K. Šircová, V. Forgač, T. Golková.

Redakce si vyhrazuje právo úpravy textů 
externích příspěvků.

Sazba a tisk: KlEINwächTER holding s.r.o., 
Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek

•  BEZPLATNÉ  •

•  Příští uzávěrka 13. 5. 2023  •

www.facebook.com/Paskov

Facebook

www.mesto-paskov.cz

web města Paskov

V obraze

www.mesto-paskov.cz/
mesto/mobilni-aplikace/

www.mesto-paskov.cz/
mesto/informace-od-nas

Smart Info

Rezervace sálů

www.mesto-paskov.cz/mesto/
zivot-ve-meste/saly-mesta

www.instagram.com 
/mestopaskov

Instagram

Pro příjem aktuálních informací  
na „chytrý telefon“ se lze zaregistrovat  

do systémů: 
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Milí rodičové,

město Paskov spolu se sborem pro 
občanské záležitosti vám nabízí mož-
nost slavnostního uvítání vašeho 
děťátka do života. Termíny obřadů 
v roce 2023 jsou 27. května a 7. října 
a budou se konat v zámeckém atriu.

Podmínkou účasti na obřadu je tr-
valý pobyt dítěte na území města. 
Vítání občánků je prioritně určeno 
pro děti ve stáří 3-12 měsíců, výjim-
ky budou odsouhlaseny po dohodě 
s úřadem. Formulář s přihláškou na-
jdete na webových stránkách města 
www.mesto-paskov.cz v  sekci Vítání 
občánků i  v  sekci zpravodaje (www.
mesto-paskov.cz/mesto/zpravodaj/).

Přihlášky mohou být zasílány: 

• e-mailem na adresu: 
 mu@mesto-paskov.cz 

• do datové schránky dd9bb58 

• osobně na podatelnu (poštovní 
schránku) Městského úřadu Paskov

• poštou na adresu Městský úřad Pas-
kov, Nádražní 700, 739 21 Paskov

Uzávěrka přihlášek je vždy 14 dnů 
před konáním obřadu. 

Obřady jsou zdarma. Fotografování 
a pořizování videozáznamů je možné 
jen vlastní technikou.

Upozorňujeme řidiče, že v období od 
11.4.2023 do 3.9.2023 bude uzavřen 
most přes dálnici D56 a  navazující 
silnice III/47811 ul. Mitrovická (most 
u překladiště AwT) z důvodu rekon-
strukce a modernizace. Objízdné tra-
sy budou řádně vyznačeny.

Vítání občánků v roce 2023

Uzávěrka mostu
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Severní Paskov? Nezájem
Je nutné konstatovat, že životní 
podmínky lidí bydlících v  severní 
části Paskova vedení obce příliš 
nezajímá.

TranziT PřeS PaSkOv
V únoru skončila přeprava materiálu 
z  dolu Paskov do Frenštátu. I  když 
jsme sepsali petici a požádali o spolu-
práci paní senátorku, převoz se nám 
nepodařilo zastavit. Je třeba poděko-
vat Alexandře Michnové za obrovské 
nasazení, kdy upozorňovala na po-
chybení nejen společnosti Diamo, 
ale i ostatních státních úřadů ve sna-
ze tranzit zastavit. Jedním z důvodu, 
proč se tranzit nepodařilo zastavit, je 
fakt, že jsme se o tranzitu dozvěděli 
náhodou pár týdnů před zahájením 
transportu. Pan starosta o transportu 
ale věděl již od léta 2021 [1]. O  tuto 
informaci se, ale s občany nijak nepo-
dělil a proti převozu nepodnikl žádné 
kroky. Výsledek je zřejmý – stovky ka-
mionů, které projeli v průběhu osmi 
měsíců zničily cestu. hluk, vibrace 
a zplodiny obtěžují nejvíce lidi v uli-
ci Národního odboje a  Bělské.  Ale 
hodně nepříjemné jsou i  v  okolních 
ulicích.

Pokud se nepodařilo zastavit 
transport, mohla se alespoň 
před jeho zahájením provést 
opatření, která by snížila do-
pady transportu. Mohl se do-
budovat chodník a  zastávka 
na ulici Bělské, aby děti ne-
museli stát na krajnici těsně 
vedle projíždějících kamiónů. 
O  přechodech a  monitorová-
ní rychlosti ani nemluvě. Další 
problém je s  uplatňováním 
škody, která mohla občanům 
vzniknout. Ne každý má do-
kumentaci o stavu domu před 
zahájením transportu.

Transport je problém dlouho-
době.  Pokud jedete po D56 
z Frýdku na Ostravu, na všech 
dálničních sjezdech je zákazo-
vá značka pro vozidla nad 12t. 
Výjimkou je sjezd na Paskov. 
V  centru Paskova ani v  Řepi-
štích není žádná firma nebo 
logistický terminál. A je třeba, 
aby obec zamezila tranzitu 
přes Paskov.

ČiSTírna OdPadních vOd
Podobný příběh je se zápachem 
z ČOV. Když jsme si na něj před něko-
lika lety stěžovali, bylo nám vedením 
obce slíbeno, že po skončení provo-
zu úpravny uhlí bude čistírna pře-
místěna. Roky ubíhají, v  prostorách 
Dolu Paskov byl nabízen jeden po-
zemek za druhým, ale nic se neděje. 
Ani uzemní plán s tím nepočítá. Mezi 
tím se na čistírnu napojovaly další 
a další domácnosti. Zápach je rok od 
roku intenzivnější. V létě se nedá ani 
větrat. Je pěkné, že se plánuje kanali-
zace, ale pokud nebude vyřešena li-
kvidace vod, tak aby nebyla na újmu 
ostatním, je to zbytečné. Možností 
kromě přemístění je i  zakrytí nádrží 
a  čistička vzduchu. Na to bylo v  mi-
nulosti dokonce vypsáno několik do-
tačních programů. Paradoxem je, že 
právě domy v nejbližším okolí nejsou 
na kanalizaci napojeny.

hlUk z dálnice d56
V současné době probíhá řízení pro 
výstavbu protihlukových opatření 
na D56. Na stránkách www.hrabova.
info je zobrazena mapa protihluko-
vých stěn. Odhlučnění se bohužel 

netýká lokality Bělská, kde je dálnice 
na náspu vysoko nad okolním teré-
nem a hluk se nese daleko až k Os-
travici. Uvidíme, jaké bude finální 
řešení.

nefUngUJící SaMOSPráva?
Nejvíce zarážející je přístup úřadu 
k  občanům. Pokud na nějaké pro-
blémy upozorňujeme, je s námi jed-
náno spíše formálně anebo vůbec. 
Popřípadě je nám naznačováno, že 
je to naše chyba, kde bydlíme. To je 
ale dost zavádějící, protože mnohé 
domy zde stojí již desítky let a s na-
stalou situaci nemohly vůbec počítat. 
Na úřadu přibývá nových funkcí růz-
ných tajemníků a tiskových mluvčích, 
ale výkon tomu neodpovídá. Stačí se 
podívat na stránky města, kde napří-
klad poslední zápis z jednání ve slož-
ce zastupitelstva je z října roku 2022 
a  informace se musejí hledat složitě 
přes vyhledávání. Zápisy z  jednání 
pana starosty s Diamem z roku 2021, 
nebo následných kontrolních dnů 
nejsou k  nalezení vůbec. V  červenci 
roku 2022 jsem žádal pana starostu, 
aby zorganizoval setkání s  Diamem. 
Aby nám prezentovalo, jaké má další 

plány a  jak se budou dotýkat 
života v  Paskově. Je březen 
a stále se nic neděje.

Tak nezbývá doufat, že se situ-
ace změní.

Zdroje
[1]. h t t p s : // w w w. m e s t o - p a s -

kov.c z /m o dul es / f i l e _ s to r-
a g e /d o w n l o a d . p h p? f i l e = -
fad50355%7c3109&inline=1

[2]. ht tps://w w w.hrabova. info/
wp-content/uploads/2020/07/
C1_SITUACE_SIRSICH_VZTAHU
-scaled.jpg

Libor Chalupecký

Pozn. redakce  - článek 
byl zaslán pro reakci vede-
ní města v  den uzávěrky. 
Proto nebylo možné při-
pravit odpověď, ta bude 
uveřejněna v příštím čísle.

O  převozu materiálu jsou 
dostupné informace na 
stránkách města. 

Děkujeme za pochopení.
Navrhované protihlukové stěny
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Karta památek
Komise pro péči o kulturní a přírodní památky pokračuje ve zveřejňování karet kulturní památky.   V tomto zpra-
vodaji nám máte možnost upřesnit údaje k soše bohyně Eris, která stojí před východní stranou zámecké budovy. 
Učinit tak můžete na Městském úřadě v Paskově u Ing. lyčkové nebo emailem na alessafranek@seznam.cz. 

Aleš Šafránek, předseda komise

Křížem krážem Slezskou bránou 2023 virtuálně
I  tento rok pořádá Region Slezská 
brána ve spolupráci se Střediskem 
volného času Vratimov vědomostní 
soutěž s názvem Křížem krážem Slez-
skou bránou.  letos je téma věnované 

sociálním sítím. celkem je přihlášeno 
16 obcí. Samozřejmě jsou přihláše-
ní i  naši zástupci seniorů z  Paskova 
a Oprechtic.  Senioři budou v učebně 
základní školy v  Paskově absolvovat 
dva semináře. První z  nich bude již 
začátkem dubna. Další seminář by 
měl být v září. V prosinci bude projekt 
slavnostně ukončen. 

V rámci projektu Křížem krážem Slez-
skou bránou virtuálně se tak senioři 
pod vedením lektora budou moci 
učit pracovat se sociálními sítěmi 
a  využívat je pro prezentaci svého 
spolku a  jeho činnosti. Naučí se je 
využívat bezpečně a  efektivně pro 
vzájemnou komunikaci, sdílení a vy-
tváření událostí a  pozvánek na své 
akce. V závěru projektu se samozřej-
mě uskuteční tradiční soutěž, na kte-
ré porota vyhodnotí a ocení nejlepší 
prezentace v různých kategoriích.

Smyslem projektu je 

• rozvíjet dále v roce 2022 nastarto-
vanou spolupráci mezi seniorský-
mi spolky napříč regionem;

• vzdělávat seniory v oblasti moder-
ních technologií a  sociálních mé-
dií;

• vzdělávat seniory v oblasti kyber-
bezpečnosti;

• zapojit seniory do společných 
a vzdělávacích aktivit;

• aktivizovat seniory;

• prohlubovat vztahy v  komunitě 
a podporovat její soudržnost.

Věříme, že naši senioři z  Paskova 
a Oprechtic budou úspěšní. 

Iva Vaňková

Také pro letošní rok budou některé akce seniorů opět 
podpořeny z rozpočtu Moravskoslezského kraje

Při jednáni zastupitelstva Moravsko-
slezského kraje 10. března 2023 bylo 
rozhodnuto, že žádost o  dotaci na 
některé akce paskovských a oprech-
tických seniorů bude pro letošní rok 
ze strany kraje opět podpořena.

celkem 8 akcí je zařazeno do pro-
jektu nazvaného “Aktivním pozná-
ním a  sportem k  pohodě zralého 
věku VI“. Římská číslice na konci 
názvu mimo jiné prozrazuje, že jde 
již o  šestý ročník. Můžeme dodat, 

že šestý ročník v řadě za sebou, kdy 
k  přerušení nedošlo ani při kritic-
ké situaci v  době koronavirových 
omezení v  letech 2020 a  2021.  Ka-
ždý rok je obsah projektu na jedné 
straně trochu jiný, některé akce se 
však opakují a staly se tak již tradicí. 
To bude platit především pro bow-
lingový turnaj seniorských družstev 
pořádaný počátkem září nebo před-
vánoční bowlingový turnaj jednot-
livců paskovských seniorů. Tradiční, 
i když obsahem se vždy měnící, jsou 
také poznávací jednodenní zájezdy. 
letos jsou plánovány na Opavsko, 
Bruntálsko a  Novojičínsko. Vedle 
nich proběhnou dva podvečery se-
niorských klubů zaměřené na kul-
turu a předpokládá se na nich účast 

rovněž seniorských klubů z  okolí 
Paskova.  Na jaře půjde o  setkání 
obohacené kvízem zaměřeným na 
regionu a jinými drobnými soutěže-
mi, na podzim o setkání nad folklor-
ními tradicemi. Poslední plánova-
nou akci by měl být bowling, ve kte-
rém si zasoutěží především senioři 
z Oprechtic.

Zájemci o účast na těchto akcích, je-
jichž kapacita je omezena - velikosti 
autobusu, velikosti bowlingové her-
ny nebo velikosti místnosti pro se-
tkání - se o detailnější informace mo-
hou hlásit u vedoucích paskovského 
a oprechtického seniorského klubu.

Miroslav Lysek,  
koordinátor projektu pro seniory
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LOKALIZACE

X

SPECIFIKACE

X

X

kruh

X víceúhelník

atypický

62 x 51 cm

cm

X

obdélník

půdorys

kostel pomník

morový sloup menhir ohradní zeď

rozměry objektu

kříž

křížová cesta

sousoší

kaple

boží muka

jiný

umístění nápisu Bez

reliéf/doplňky

Beznápis

náhrobek, hrob

pamětní kámen 
nebo deska

selský statek

hospodářské 
stavení

hradiště, oppidum

park

altán

rozhledna

věž

hřbitov
mohylové 
pohřebiště

jiná, jaká:

 

pramen

vodopád

kašna, fontána

most, lávka

studánka skupina stromů movitý objekt

paskovský zámecky park

studna

typ objektu

stromořadíhraniční kámen, 
mezník, milník

druh

klášter

zámek vodárna

nemovitost

smírčí kříž, křížový 
kámen významný strom

49°43.9000´

        Y (E) 18°17.6260´ trasy Paskovský okruh - modrá trasa

1105

Číslo Název Socha bohyně Eris

GPS X (N) umístění

obec s rozšířenou působností (ORP)DS Olešná

poznámky

Socha se skládá z betonového základu, pískovcového podstavce a samotné 
pískovcové sochy. V současne době je socha znečiětěna povětrnostní 
špínou,porostlá řasou a mechem, čož také zpusobujě narušování jejího povrchu a 
nasledne její zvětrávání. Odhadovane stáří sochy cca 300 let a více.

socha

 MAS Slazská brána

mikroregion (DSO)

místní akční skupina (MAS)

V zámeckém parku Paskov 

čtverec

parcel.číslo

ovál

hrad

zřícenina 
hradu/zámku/tvrze
obytný nebo 
městský dům

výška

205

EVIDENČNÍ KARTA OBJEKTU KULTURNÍHO DĚDICTVÍ

slovní popis objektu

obec

místní část

Paskov Paskovkatastrál.úz. extravilán

intravilán

tvrz

betonový podklad:100x100x10, pískovcový podstavec 140x140x95, socha 
62x51x 205 (cm)

letopočet (nápis)

Podstavec sochy

Pravděpodobně roku 1715 a dřívedatum nebo období vzniku

autor (i předpokládaný)

materiál

dřevo

kámen

kov

smíšené zdivo

Socha bohyně Eris stoji jako první zprava v řadě sousoší před 
vychodní stranou Paskovského zámku. (při pohledu od zámku 
směrem do parku) Puvodně byla, s polu s ostatnimi sochami z 
nynějšího sousoší, rozptyleně umistě na v parku.

STAV PAMÁTKY

X

X

X

PAMÁTKOVÁ OCHRANA

MAJETKOVÉ A OSTATNÍ POMĚRY

REALIZOVANÉ OPRAVY, ÚPRAVY, RESTAURÁTORSKÉ PRÁCE APOD.

EXISTUJÍCÍ DOKUMENTACE
a/n

A

A

komentář nebo bližší popis stávajícího stavu

popis blízkého okolí              
(stromy, jaké, kolik, ...)

Socha bohyně Eris stoji jako první zprava v řadě sousoší před 
vychodní stranou Paskovského zámku. (při pohledu od zámku 
směrem do parku)

Stav uspokojivý, s výhledem nutných investic v horizontu několika 
málo let.

neudržované

udržované

obtížně přístupný

nepřístupný

upravenost okolí

mírné poškození

přístupnost objektu

dobrý

havarijní

stav

Památkou od:

vlastník objektu

Nádražní 700

vlastník pozemku (je-li jiný)

název město Paskov

adresa

město Paskov

Nádražní 700

název

Číslo rejstříku ÚSKP:

Doporučení:

snadno přístupný

město Paskov

558 671 118

aktivista/místní kontakt/informátor

název

adresa

osoba město Paskov

provozovatel/uživatel (je-li jiný)

název město Paskov

e-mail mu@mesto-paskov.cz

osoba

telefon

mu@mesto-paskov.cz

po rekonstrukci

telefon

adresa Nádražní 700

období

telefon

osoba město Paskov

adresa

osoba

558671118

Evidenční karta objektu Michálek Petr 2019 Mú Paskov

Fotodokumentace Michálek Petr 2019 Mú Paskov

Ochrana stav/typ uzavření:

typ zpracovatel rok místo uložení pozn.

nejsou

e-mail mu@mesto-paskov.cz

telefon 558 671 118

e-mail

e-mail

realizátor rozsah prací

Mú PaskovPamátky v Paskově J. Teichman 1970

INVESTIČNÍ ZÁMĚRY VLASTNÍKA/PROVOZOVATELE

A/N

X

VYUŽITÍ OBJEKTU

DALŠÍ INFORMACE

DOKUMENTOVALI PŘÍLOHY
x

x

jiné: 

plánovaná četnostsoučasná četnostdruh využití (pořádané či zamýšlené akce)

Stála expozice před vychodním křídlem Paskovského zámku trvalá trvalá

informátor

stranarok vydánívydavatelautor publikacezmínky v literatuře - název publikace

skutečný důvod postavení   DOPLNIT

pověst/příběh/historie

jméno codatum

nákres, půdorys

fotodokumentace historické

kopie archivních dokumentů

01.03.2019 Michálek Petr Ev.karta, fofo

fotodokumentace stávajícího stavu

podmínky pro realizacihorizontnáklady

potřebná dokumentace

popis investičního záměru

Restaurování sochy 200-250 tkč 3-5 let

archeologický průzkum

statický posudek

stav.-historický průzkum

možný zpracovatel cena poznámka

restaurátorský záměr

geodetické zaměření

studie opravy/obnovy

studie/záměr využití

projekt pro stav. povolení

POZNÁMKY A NÁKRES

MĚSTO



PASKOVSKÝ ZPRAVODAJ

6

Tvoříme komunitu

MAS Slezská brána v  únoru 2023 
zahájila realizaci projektu Tvoříme 
komunitu. Město Paskov je jedním 
z jeho partnerů.

V  Paskově tak nově vznikla institu-
ce Komunitní centrum, jejímž cílem 
bude obohatit společenský a kultur-
ní život nejen ve městě, ale i  celém 
regionu Slezské brány.

Díky projektu jsme aktuálně navázali 
spolupráci se spolkem Šumění, díky 

němuž se budou moci místní oby-
vatelé zapojit do společné filmové 
dokumentární tvorby a  podílet se 
na vzniku video-medailonků před-
stavujících místní podniky, spolky, 
akce a  tradice. Více informací o  této 
aktivitě najdete na www.sumeni.cz/
tvorime-komunitu/. První pracovní 
setkání zájemců se konalo 18. břez-
na v  seniorském centru v  Paskově. 
Pokud byste měli zájem se do spo-
lečné filmové tvorby ještě zapojit, 
stále máte možnost - kontaktujte Mi-
chaelu Bělohlavou (tel: 605 248 717, 
email: asasas3@seznam.cz). O  dal-
ších akcích Komunitního centra vás 
budeme informovat na webových 

stránkách www.mesto-paskov.cz 
nebo www.masslezskabrana.cz/tvo-
rime-komunitu.

Všechny aktivity Komunitního cent-
ra budou mít mezigenerační přesah 
a  budou podporovat zapojení míst-
ních obyvatel do plánování a organi-
zování místních kulturních, vzděláva-
cích a jiných společenských akcí.

Projekt je financován z OP Zaměstna-
nost plus.

T. Dosoudilová

Ochrana životního prostředí  
je pro naši společnost prioritou
Elektrospotřebiče jsou součástí naše-
ho každodenního života a  jen těžko 
si jej bez nich dokážeme představit. 
Elektroodpad je tak v současné době 
jedním z nejrychleji rostoucích druhů 

odpadu. Pro zajištění sběru a  recyk-
lace již vysloužilých elektrozařízení 
si naše město vybralo ke spolupráci 
kolektivní systém ASEKOl. Elektrood-
pad obsahuje řadu zdraví škodlivých 

materiálů a  díky zajiš-
tění správné recyklace 
vysloužilých elektro-
zařízení přispíváme 
k  ochraně životního 
prostředí. Recyklace 
navíc umožňuje opě-
tovné materiálové 
využití a patří mezi zá-
kladní principy cirku-
lární ekonomky. Míra 
opětovného materiá-
lového využití je velmi 
vysoká a  dle jednotli-
vých typů výrobků do-
sahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše 
město přispělo v  roce 
2022 k lepšímu životní-
mu prostředí, se dozví-
dáme z  environmen-
tálního vyúčtování 
zpracovaného spo-
lečností ASEKOl. Díky 
zodpovědné recyklaci 
vznikají úspory spotře-
by elektrické energie, 
primárních surovin, 
vody, okyselování pro-

středí a produkci skleníkových plynů. 
certifikát environmentálního vyúčto-
vání vyčísluje přínos našeho města 
k ochraně přírody v roce 2022. Vyplý-
vá z něj, že díky množství námi ode-
vzdaných elektrozařízení jsme uspoři-
li 0,69 Mwh elektřiny, 49,91 litrů ropy, 
26,76 m3 vody a 0,16 tun primárních 
surovin. Navíc jsme snížili emise skle-
níkových plynů cO2 ekv. o  0,22 tun, 
a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje 
okyselování prostředí) o 2,69 kg. Kaž-
dý kus vytříděného elektra se počítá, 
což dokazuje příklad 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 Mwh 
elektřiny. Takové množství odpovídá 
3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící 
ve standardním bytu. Za 100 kg vy-
tříděných elektrospotřebičů se ušetří 
takové množství ropy, které by stačilo 
na výrobu benzínu pro cestu z Prahy 
do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečli-
vě třídí odpad a přispívají tak k ochra-
ně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočí-
táváno pomocí studie životního cyklu vý-
robku (tzv. lcA – life cycle Assessment), 
která vypovídá o  dopadech výroby a  re-
cyklace jednotlivých elektrozařízení na ži-
votní prostředí. Studie zohledňuje všech 
6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný 
odběr kolektivní systém ASEKOl zajišťuje.

Jolana Filipová, vztahy k veřejnosti

MĚSTO
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Mistrovství školek Slezské brány

25.1.2023 se naše Mateřská škola zú-
častnila 5. ročníku Mistrovství školek 
Slezské brány v Raškovicích. Zahájení 
akce se účastnil předseda Regionu 
Slezská brána a starosta města Paskov 
Petr Baďura a ředitelka pořádající ško-
ly Mgr. hana Kachtíková. celkem sou-
těžilo 10 mateřských škol z  Paskova, 
Václavovic, Řepišť, Žabně, Sviadnova, 
Raškovic, Vyšních lhot, Šenova, Praž-
ma, Vratimova, Dobratic, Sedlišť a No-
šovic. Děti si s velkým nadšením a od-

hodláním vyzkoušely 17 sportovních 
disciplín jako je slalom mezi kužely, 
štafetu, trakaře, hod na cíl, přeskoky 
přes lavičku, vytrvalostní běh, posko-
ky snožmo s míčem, i chůzi po kladi-
ně, ... Tyto disciplíny byly přichystány 
tak, aby podporovaly celkový tělesný 
rozvoj dětí, a také spolupráci v týmu, 
jelikož se nejednalo o individuální vý-
kony, ale o výsledky celého týmu, děti 
si společným povzbuzováním upev-
nily vzájemné společenské vazby. Po 
náročném sportovním vyžití čekalo 
na děti občerstvení – párek v rohlíku, 
pitíčko a oplatek. 

Po krátké přestávce následovalo vy-
hodnocení výsledků. Bylo velkým 

překvapením, že se náš tým umístil 
na krásném druhém místě. Děti si od-
vážely nejen krásné medaile, pohár 
za druhé místo, diplom, ale hlavně 
mnoho krásných společných zážitků. 
Tímto děkujeme organizátorům akce 
za skvělou přípravu a  těšíme se na 
další ročník. 

Zdeňka Mičlová, tř. Ferda Mravenec

Sněhuláčkův den 
Jako tradičně se jeden den v únoru naše třída cipísek 
proměnilo v Zimní království! Děti s paní učitelkami se 
převlékli za sněhuláčky a tak strávili celý den. Vytvořili 
jsme si sněhové koule z papíru, které jsme přenášeli na 
lžíci sem a tam, snažili se trefit kamaráda Olafa, chodili 
po ledových krách a  taky proběhla jedna velikánská 
koulovaná. S radostí jsme si zazpívali písničky, zatanči-
li, a nakonec dostali odměnu. Sněhuláčkův den se nám 
moc vydařil a dětem vykouzlil veliký úsměv na tváři. 

Renáta Chovančíková, třída Cipísek

Ať je teplo, nebo zima,
cvičení je vždycky prima.
My jsme děti z Paskova,
užijem si to znova.

Beseda v MŠ s paní Mgr. Šárkou Sohrovou
Dne 14. 2. 2023 se uskutečnilo setká-
ní rodičů s paní ředitelkou Základní 
školy Paskov Mgr. lucií Butkovovou, 
která měla možnost se setkat s rodi-
či budoucích prvňáčků a  trošku jim 
nastínit co se pro ně změní nástu-
pem jejich dítěte do Základní školy. 
hned poté následovala beseda pro 
rodiče na téma ¨Správný předško-
lák¨. Mnoho rodičů budoucích ško-
láčků řeší starosti s nástupem svého 
dítěte do Základní školy, obávají se 
především toho, zda je jejich dítě 
dostatečně připraveno, zda dítě 
zvládne takovou změnu, jestli není 
lepší ještě počkat a  jít až další rok 
a  spousta dalších otázek. Abychom 
rodičům mohli adekvátně zodpově-
dět na všechny jejich otázky přizvali 
jsme odborníka přímo z oboru paní 

speciální pedagožku Mgr. Šárku 
Sohrovou, která má dlouholeté zku-
šenosti přímo z  pedagogicko-psy-
chologické poradny pro předškolní 
vzdělávání a  je letitou lektorkou 
v poradně pro děti, které mají potíže 
v  základních dovednostech jako je 
čtení, psaní a počítání. První část be-
sedy hovořila spíš paní pedagožka 
své zkušenosti o schopnostech a do-
vednostech, které by správný školák 
měl mít a poté dostali rodiče prostor 
k tomu, aby se mohli doptat na to co 
je zajímá, v čem si nejsou jistí a co by 
měli ještě s  dětmi trénovat. Beseda 
byla velice zajímavá nejen pro rodi-
če, ale i  pro nás pedagogy, protože 
to, že dítě něco zatím neumí vůbec 
neznamená, že se z něho v září ne-
stane úspěšný školák. Lucie Kreclová
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Masopust v MŠ

Lyžařský kurz

Dne 20.2.2023 jsme pořádali spo-
lečně s dětmi již tradiční masopust-
ní průvod městem. Děti už od rána 
chodily do školky s  krásnými mas-
kami, které si doma s  pomocí rodi-
čů připravily. Ráno jsme nachystali 
bohaté občerstvení, které děti do 
školky přinesly a  po svačince jsme 
společně s ostatními dětmi ze všech 
tříd, dokonce i s třídou cipísek, kde 
jsou nejmenší děti, vyrazili na ma-
sopustní průvod. Děti a paní učitel-
ky po cestě zpívaly různé tematické 
písničky a  nabízely kolemjdoucím 
malé občerstvení. Navštívili jsme ně-
kolik míst např. poštu, městský úřad, 

nebo domov seniorů u Paskovského 
zámku. lidé byli mile překvapeni tak 
hojnou účastí dětí z paskovské škol-
ky, rádi si poslechli, jak děti zazpíva-
ly písničky a nabídly si i něco na zub. 
Průvod jsme ukončili na Paskov-
ském zámku, kde čekala děti malá 
sladká odměna. Naštěstí nám přálo 
i  počasí a  tak celá akce vyšla podle 
našich představ. Děkujeme rodičům 
dětí, že se podíleli na přípravě ma-
sek a  občerstvení do masopustní-
ho průvodu a budeme se těšit zase 
v příštím roce. 

Pavla Bracková,  
asistent pedagoga, tř. Rákosníček

V  předposledním únorovém týdnu 
20.2. - 24.2.2023 se mateřská škola za 
spolupráce se základní školou účast-
nila lyžařského kurzu. Jezdilo se do 
lyžařského střediska v  horní lhotě 
nedaleko Ostravy na takzvaný Vaň-
kův kopec. Na lyžařský kurz jely děti 
od úplných začátečníků až po zdatné 
jezdce. Ač počasí venku nevypadalo 
jako v  zimě, sníh na sjezdovce stále 
byl – udržovali pro lyžaře sníh umělý. 
Děti byly velmi rády, že je pro ně na 
sjezdovce sníh, nemohly se ho naba-
žit. Během prvního dne byly rozdě-
leny do družstev, každé z družstev si 

vymyslelo název – jak na sebe budou 
volat na sjezdovce a mimo ní. Dětem 
šlo lyžování den ode dne líp a líp. Na 
konci týdne – v pátek nás čekal velký 
závod. Ač nám počasí moc nepřálo 
(pršelo, svítilo slunce – dokonce jsme 
mohli vidět duhu) nakonec se velký 
závod uskutečnil. Po vydařeném zá-
vodu bylo vyhlášení v  jednotlivých 
družstvech. Pro děti byla připravena 
bedna a první tři závodnici byly od-
měněni odměnou. Nakonec všechny 
děti dostaly medaile za účast a kartu 
lyžaře. 

Sabina Šebestová, tř. Krteček



9

duben 2023ŠkOlY

Noční školka

Zpívání pro seniory

Jaké to je zůstat ve školce po setmění? 
Na tuto a další otázky, nalezly odpo-
věď předškoláci ze tříd Rákosníček, 
Krteček a Ferda Mravenec. Když rodi-
če přivedli děti do školky na přespání, 
venku už se pomalu začalo stmívat. 
Děti si v  batůžcích přinesly krabičky 
s dobrotami na večeři a snídani, pol-
štářek a oblíbeného plyšáka. Školkové 
noční dobrodružství mohlo začít... 
Nejdřív si děti vyzkoušely několik 
triků se světly baterek a  stínů, které 
vytvářely. Potom se s chutí pustily do 
večere, připravenou rodiči. Následo-
vala stezka odvahy, která z  důvodu 
silného větru vedla mateřskou školou. 
Děti měly stezku označenou světelný-

mi šipkami, které je postupně vedly 
všemi místnostmi naší školky. Čekalo 
je i několik úkolů, kterých se zhostily 
na jedničku, proto je na konci stezky 
je čekal zasloužený poklad, ve kterém 
bylo něco na zub i něco pro zábavu. 
Velký úspěch u  dětí měla polštářová 
bitva, které se účastnily i paní učitelky 
a  módní přehlídka, kde bylo možno 
vidět krásné modely pyžamek. Čas 
byl neúprosný, přišla chvíle na uleh-
nutí do postýlek a pohádku. Všechny 
děti spaní ve školce bez rodičů zvládly 
bez smutnění a přály si, aby byla brzy 
další „Noční školka“. A my paní učitel-
ky jsme si to s  dětmi také moc užily 
a těšíme se na příště!!! Olga Golasová, tř. Rákosníček

19. prosince 2022 proběhla akce s ná-
zvem Zpívání pro seniory. Jedná se 
o vyvrcholení našeho projektu Dopi-
sy pro radost. S  žáky 7. ročníku jsme 
se vydali do Domova pro seniory ve 
Frýdku-Místku. Jednalo se o  „babič-
ky a  dědečky”, jimž naši žáci napsali 
několik dopisů v  průběhu šestého 
a sedmého ročníku. Toto setkání zpro-
středkovala paní Blablová z ADRY, kte-
ré tímto ještě jednou opravdu moc 
děkujeme. Naši žáci si pro seniory při-
pravili několik recitací a ve spolupráci 
s  paní učitelkou Klimundovou zazpí-
vali vánoční koledy. Žáci doplnili zpí-
vání hrou na hudební nástroje. Část 
seniorů se k  nám svým zpěvem při-
dala, jiní tleskali do rytmu, další si jistě 
rádi zavzpomínali na krásné vánoční 
okamžiky svého života. Nakonec si 
ještě senioři vyžádali přídavek, takže 
jsme vystoupení rozšířili o několik pís-
ní. celá akce se opravdu vydařila a za-
hřála nás všechny u  srdce. Nádher-
ným zakončením bylo první setkání 
Barči Paličkové s paní Gurňákovou, se 

kterou si Barča již delší dobu dopisu-
je i mimo školní lavici. Obě si předaly 
malé vánoční dárky. Jsem neskona-
le šťastná, že díky našemu projektu 
mohl vzniknout takovýto druh přátel-
ství. Moc děkuji všem zúčastněným. 
Dle mého názoru je důležité nemyslet 
jenom na sebe, ale dělat i  něco pro 
druhé. A to naši žáci svým přístupem 
dokázali, jsem na ně hrdá!

Šárka Pachlopníková

Poděkování 
policistům
chtěli bychom vyjádřit velké 
poděkování policistům z  oddě-
lení dopravní policie ve Frýd-
ku – Místku, kteří nám přijeli ve 
středu 8. 3. 2023 ukázat do MŠ 
Paskov svá dvě policejní auta 
(malé a  dodávku) a  jejich vy-
bavení včetně signalizace. Pro-
hlídkou aut prošly všechny děti 
dnes přítomné v  MŠ. Policisté 
odpověděli dětem i  na dotazy 
týkající se jejich práce. Pro děti 
to byl velice krásný zážitek. Moc 
děkujeme policistům za čas, kte-
rý nám věnovali.  

I. Marynčáková, třída Cipísek
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Soutěž Hledáme nejlepšího Mladého chemika ČR

Školní kolo zeměpisné olympiády

Soutěž „hledáme nejlepšího Mladé-
ho chemika“ vznikla v  roce 2007 ve 
spolupráci Střední průmyslové školy 
chemické Pardubice a  společnosti 
Synthesia. cílem bylo vytvořit tako-
vé chemické klání, které by zábav-
nou a  hravou formou prezentovalo 
chemii jako tvořivý a přitažlivý obor, 
který má smysl studovat, protože 
nabízí skvělé možnosti pracovního 
uplatnění. Soutěž se tehdy setkala 
s velkým ohlasem a brzy se rozrostla 
napříč celou republikou. V  současné 
době se jedná o  jeden z  největších 
vzdělávacích projektů svého druhu, 
do školních kol se každoročně zapo-
jují stovky škol a tisíce žáků. Vyhlašo-
vateli soutěže jsou Svaz chemického 
průmyslu ČR a  Ministerstvo školství, 
mládeže a  tělovýchovy, pořadateli 
pak Fakulta chemicko-technologická 
Univerzity Pardubice a  na regionální 
úrovni střední odborné školy, v  na-
šem regionu je to SPŠch Ostrava.

Soutěž je určena pro žáky 8. a 9. roč-
níku, skládá se ze tří postupových kol. 

První kolo (školní) se vždy koná na 
základních školách a  3 nejlepší žáci 
z  každé ZŠ postupují do druhého 
kola (krajské kolo) na pořadatelských 
školách. Třetí kolo (regionální finále) 
probíhá v  laboratořích regionálních 
středních škol a  celostátní finále 
v  prostorách chemicko-technologic-
ké fakulty Univerzity Pardubice.

V Paskově se letošní školní kolo usku-
tečnilo 16. listopadu 2022 a zúčastni-
lo se ho celkem 28 žáků (12 osmáků 
a  16  deváťáků). Podobně jako v  mi-
nulých letech čelní místa obsadili žáci 
devátého ročníku, a to zejména z toho 
důvodu, že se chemii učí podstatně 
déle než osmáci, kteří se s  tímto vy-
učovacím předmětem setkali poprvé 
v září. Nejlepším řešitelem ve školním 
roce 2022-2023 se stal Nikolas hanus 
z 9. B, na druhém místě se umístil Petr 
Michálek z téže třídy a třetí příčku se 
stejným bodovým ziskem obsadila 
dvě děvčata ze třídy 9. A, žákyně Adé-
la Strakošová a  Vendula holásková. 
Uznání a pochvalu si zaslouží i osmáci 

Daniel Ertel z 8. A a Matěj chovančík 
z 8. B, kteří třebaže nedosáhli na čelní 
místa, takto aspoň získali cenné zkuše-
nosti, které budou moci zúročit v dal-
ším ročníku soutěže v příštím školním 
roce. Nejlepší řešitelé z naší školy pak 
postoupili do krajského kola soutěže, 
které se konalo 9. prosince 2022 na 
Střední průmyslové škole chemické 
v Ostravě. Z celkem 222 účastníků byl 
z našich nejlepší opět Nikolas hanus, 
za ním těsně Petr Michálek a  kousek 
dál Adéla Strakošová, bodové zisky 
žádného z nich už ale na další postup 
nepostačovaly. Rozhodně jim však pa-
tří poděkování za kvalitní reprezenta-
ci naší základní školy.

Cyril Vráblík

Na začátku ledna proběhla na naší 
škole zeměpisná olympiáda. Byly 
vyhlášeny tři kategorie: pro 6.  roč., 
7. roč. a společná kategorie 8. a 9. tříd. 
Školního kola se celkem zúčastnilo 31 
žáků. Nejlepšího výsledku ze šestých 
tříd dosáhl žák 6. A – Filip Martinák, 

získal 49 bodů z 50 možných. Druhý 
byl Matěj Kaluža ze 6. B se 48 body. 
Mezi žáky sedmých tříd měla nej-
lepší výsledek žákyně 7. B  – Eliška 
Řezníčková. V  nejstarší kategorii 
získali hned čtyři žáci stejný počet 
bodů. Byli to Vendula holásková, 

Natálie Němčíková a  Adam Ambruž 
z 9. A a Daniel Klučar z 9. B. Vítězům 
moc gratuluji ke skvělým výsledkům 
a velmi pěkným znalostem ze země-
pisu a děkuji všem za účast.

Martin Biolek

ŠkOlY
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Olympiáda v anglickém jazyce
Na začátku měsíce ledna proběhla 
na naší škole Olympiáda v anglickém 
jazyce. Zapojily se děti od šestých do 
devátých tříd ve dvou kategoriích. 
První kategorie – žáci do 7. ročníku 
a  v  druhé kategorii – žáci osmého 
a  devátého ročníku. V  každé kate-
gorii si vyzkoušelo úroveň své ang-
ličtiny více než dvacet žáků. Nejprve 
jsme si všichni vyzkoušeli poslech 
a  práci s  textem. Z  nelehkého testu 
se nám „vyloupli“ ti nejlepší, kteří 
dále postoupili do konverzační čás-
ti, kde měli prokázat své schopnosti 
mluvit na dané téma. Některé z žáků 
přemohla nervozita, či si vylosovali 
špatné téma. Nicméně byli tu i  tací, 
kteří si užili naprosto vše, porotu 
pobavili, a dokonce i ohromili svými 
znalostmi.  Pochvala a uznání ovšem 
patří všem účastníkům naší školní 

soutěže. Všichni prokázali své zna-
losti a  byli úspěšnými řešiteli první 
– písemné části. Doufám, že letošní 
první ročník bude pro všechny žáky 
naší školy motivační a  rádi se zapojí 
do soutěžního klání i v příštím roce.

kategorie i. a  6. a 7. ročník: 

1. Markéta Galajdová 6. B
2. Václav Sovadina 6. B
3. Tristan Bracek 7. B
4. Dominik hajdušek 7. B
5. Michal Beníček 7. B

kategorie ii. a   8. a 9. ročník: 

1. Sára Burianová 9. A
2. Vendula holásková 9. A
3. Nikolas hanus 9. B
4. Adéla Strakošová 9. A

kOnverzaČní SOUTĚž 
v anglickéM JazYce – 
OkreSní kOlO
Dne 23. 2. jsem se s  vítězkami škol-
ního kola v  anglické konverzaci vy-
dala do kola okresního. Po několika-
leté pauze způsobené koronavirem 
jsme odjížděly vlakem do ZŠ Baška. 
Troška ranní nervozity způsobila, že 

brzy ráno na vlakovém nádraží bylo 
vše jinak, než mělo původně být.  Ví-
tězka školního kola v  kategorii žáků 
8.  a  9.  ročníku Sára Burianová one-
mocněla, a tak místo ní vyrazila sou-
těžit Venďa holásková. Na Markétku 
Galajdovou jsme čekali marně. Vlak 
jí ujel. Nicméně vše dopadlo dobře 
a  s  Markétou soutěžící v  mladší ka-
tegorii jsme se nakonec v Bašce sešli.

Soutěž se skládala ze dvou částí - v té 
první obě dívky prokázaly dobré zna-
losti v poslechu a práci s textem a v té 
následující předvedly tříčlenné porotě 
své komunikační dovednosti na vylo-
sované téma. Obě děvčata si vedla 
skvěle. Markéta Galajdová se umísti-
la na 18. místě z celkového počtu 30 
soutěžících. Nutné je zde dodat, že 
soutěžila v  kategorii žáků 6. a  7. tříd 
a  patřila k  nejmladším soutěžícím. 
Vendula holásková soutěžící v  kate-
gorii 8. a 9. tříd se umístila na 14. mís-
tě z  celkového počtu 35 soutěžících. 
Oběma děvčatům gratulujeme a  dě-
kujeme za vzornou reprezentaci naší 
školy. Doufám, že obě budou vzorem 
a  motivací spolužákům pro účast 
v okresním kole konverzační soutěže 
ve školním roce 2023/2024.

Světlana Koriťáková

Lyžařský výcvikový kurz pro 7. ročník
lyžařský výcvik se v  tomto školním 
roce konal od pondělí 13. února do 
pátku 17. února 2023 v  Andělské 
hoře v  Jeseníkách. Nejdůležitějším 
bodem našeho lyžařského výcviku 
byl opět sníh a  počasí. celá zima 
byla letos nahoru dolů, nejdříve 
hodně sněhu, pak zase nic. V  ní-
žinách jsme sníh od ledna skoro 
neviděli. Naštěstí existuje umělé 

zasněžování, a  proto bylo sněhu 
na sjezdovce dostatek. Předpověď 
počasí na týden našeho pobytu na 
horách byla celkem dobrá, mělo být 
celý týden pěkně, a to naštěstí vyšlo. 
Dalším naším strašákem byly nemo-
ci a nachlazení. Až na jednu žákyni, 
která musela odjet už v úterý, a pár 
lehčích úrazů jsme týden přežili ve 
zdraví.

Ubytováni jsme byli tradičně v  ho-
telu Anděl, neboť jsme zde velmi 
spokojeni. Zaměstnanci hotelu nám 
vychází ve všem vstříc a  můžeme 
říci, že se máme jako v  bavlnce. Bě-
hem týdne byl dopolední i  odpole-
dní lyžařský výcvik přerušen pouze 
obědem. Odpolední lyžování neby-
lo pouze uprostřed týdne ve středu, 
kdy je odpočinkový den a  my pra-
videlně chodíme na procházku do 
Světlé hory. Na každý večer je připra-
vena nějaká přednáška, např. z histo-
rie lyžování, o nebezpečí hor, o první 
pomoci, o  pravidlech lyžování a  ly-
žařských disciplínách. Po přednášce 
proběhne společenský a  zábavný 
program, který si žáci vždy sami při-
praví. Pravidlem jsou již tradičně ve 
čtvrtek závody ve slalomu, za který ti 
nejlepší dostanou medaili a  sladkou 
odměnu. V lyžařských závodech byli 
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Karneval  
ve školní družině
Ve čtvrtek 23. února jsme ve školní družině 
uspořádali „KARNEVAl“. Některé děti si mas-
ku vyrobily samy, jiné se inspirovaly youtu-
bery a  samozřejmě nesměly chybět filmové 
a pohádkové postavy. Děti prožily odpoledne 
plné soutěží, odměn, tance, smíchu a na závěr 
karnevalu se konala volba nejlepší masky. Po 
sečtení všech hlasů byla vyhlášena vítězka 
– princezna Saša. Tím byl karneval ukončen 
a pro rozveselené děti si přišli rodiče.

Lenka Michálková

ŠkOlY

„Na lyžařském výcviku jsem byla už 
minulý rok jako šesťák, ale líbilo se 
mi to více tento rok. Jely tam hlavně 
7. A a 7. B, jeden žák 8. třídy a několik 
šesťáků.  Už v pondělí před odjezdem, 
když jsem pomáhala s nakládáním věcí 
do autobusu, jsem věděla, že to bude 
úžasných pět dní, které na mě čekají. 
Potom už jsme konečně jeli. Při příjezdu 
to nebyl tak velký zmatek, jak jsem če-
kala. Dostali jsme klíče od pokoje a šli 

se zabydlet. Já jsem byla na pokoji s Ni-
kol, Klárou, Gabrielou a s Majdou. Přes 
to, že se s nimi moc nebavím, pomohly 
mi, když jsem potřebovala, a jsem vel-
mi ráda, že jsem s nimi byla na pokoji. 
Náš denní rozvrh: ráno a  odpoledne 
lyžování, večer program. Dá se říct, že 
jsme to dodrželi až na středu, kdy jsme 
šli místo odpoledního lyžování do ob-
chodu. Program vymýšlel každý den 
někdo jiný. Program dělali učitelé i žáci 

sedmiček. Poslední noc se konal karne-
val, na kterém jsem nebyla, ale holky 
tam šly převlečené za kluky. Po celou 
dobu tam byl s  námi zdravotník Hon-
za, který nám vždy pomohl, když jsme 
potřebovali. Chtěla bych taky poděko-
vat panu učiteli Biolkovi, panu učiteli 
Kyselovskému a paní učitelce Oprštěné 
za to, že to s námi vydrželi.“

Bára Paličková, 7. A

Lyžařský kurz na 1. stupni

V únoru byly sněhové podmínky příznivé i v nižších polo-
hách, a tak se mohly po vyučování na lyžích projet i mlad-
ší děti z 1. stupně. Naše škola žákům prvních a druhých 
tříd zajistila kurz pod vedením lyžařských instruktorů na 
Vaňkově kopci. 

nejrychlejší Michal Klimunda ze třídy 
6. A  a  Eliška Řezníčková ze 7. B. Po-
slední večer už je také zvykem karne-
val, kde nejpovedenější masky dosta-
nou sladkosti. Odměny děti dostávají 
i za udržování pořádku na pokojích.

S počasím a nemocemi nic moc ne-
uděláme, ale lyžařský výcvik si jimi 
pokazit nenecháme. Nakonec vše 
proběhlo podle plánu a věřím, že žáci 
byli s lyžařským kurzem spokojeni.

Martin Biolek
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Recitační soutěž v 6. a 7. ročníku

Florbalový turnaj Slezské brány

Ve středu 1. března se uskutečnila re-
citační soutěž žáků šestého a sedmé-
ho ročníku naší školy. Kvůli velkému 
zájmu šesťáků jsme letos vyhlásili pro 
oba ročníky samostatné kategorie. 
Žáci nás ohromili velkým repertoárem 
nádherných básní. Mezi nejoblíbeněj-
ší patřily básně Pavla Šruta s názvem 
co dělali žáci v pravěku a Nebojte se 
mamuta. V kategorii šestých tříd se na 
3. místě umístili dva žáci – Alex Mazá-
nik z 6. A a Tobias Mitsopoulos z 6. B. 
Druhé místo obsadila Magdaléna Fla-
mová z 6. A a recitaci šestých ročníků 
vyhrála Zuzana Kozáková z 6. B s bás-
ní lesní studánka od Josefa Václava 

Sládka. Na druhém místě v  kategorii 
sedmých ročníků skončila Bára Palič-
ková ze 7. A, na prvním místě Dominik 
hajdušek ze 7. B s básní Velryba od Jo-
sefa Kainara. Všechny odvážné účast-
níky moc chválíme a gratulujeme vý-
hercům. Není jednoduché překonat 
trému, vystoupit před celou třídou 
a odrecitovat báseň. Všem děkujeme 
za účast.

Šárka Pachlopníková

Ve čtvrtek 2. března 2023 se uskuteč-
nil ve sportovní hale ZŠ Paskov tradič-
ní florbalový turnaj pro žáky 1. stup-
ně Regionu Slezská brána. Turnaje se 
zúčastnilo celkem šest škol z blízkého 
okolí, konkrétně pořadatelská škola 
ZŠ Paskov, dále ZŠ Řepiště, ZŠ Sedli-
ště, ZŠ Raškovice a  obě vratimovské 
základní školy. Florbalový turnaj byl 
určen pro všechny chlapce a  dívky 
od třetího do pátého ročníku.  Aby 
si děti zahrály a všichni si toto spor-
tovní dopoledne užili naplno, bylo 
propozicemi stanoveno, že všechny 
školy změří své síly navzájem mezi 
sebou a pořadí určí celkového vítěze. 
Během turnaje byla vidět v očích dětí 
radost z  pohybu, touha po vítězství 

a  spousta emocí, neboť pro většinu 
to bylo po dlouhé době zase něco, 
v čem se mohli ukázat a také změřit 
své síly s někým jiným než se spolu-
žáky, se kterými se utkávají v  rámci 
tělesné výchovy.

Vždy někdo vyhraje a někdo prohra-
je, tak to vždy fungovalo a fungovat 
bude. Po odehrání všech zápasů 
a  sečtení bodů bylo rozhodnuto, že 
vítězem tohoto turnaje se stane ZŠ 
Vratimov Datyňská, která neprohrála 
jediný zápas. Druhá v pořadí skončila 
ZŠ Raškovice a  třetí místo obsadila 
domácí ZŠ Paskov. Na dalších pozi-
cích se pak umístila ZŠ Sedliště, ZŠ 
Vratimov Masarykovo náměstí a  ZŠ 
Řepiště. Jak se říká, není důležité vy-
hrát, ale zúčastnit se a  tady to platí 
do dvojnásob. V tomto turnaji neby-
lo hlavní vítězství, ale to, že se děti 
z  různých škol znovu mohly vidět 
a zahrát si. Za všechny si troufám říct, 
že tohle bylo důležitější než vítězství. 
Jsem velmi rád, že tento turnaj pro-
běhl, a budu se těšit brzy zase při ně-
jaké další sportovní akci na viděnou.

David Kyselovský

Dubnové  
a květnové akce 

v knihovně

•	 5. dubna 2023 
– besedy Pohádkohraní  
- pro děti z MŠ Paskov

•	 13. dubna 2023 
– Beseda se spisovatelkou 
kateřinou dubskou od 
17:00 – pro veřejnost

•	 14. dubna 2023 
– Besedy se spisovatelkou 
ivonou Březinovou – pro 
žáky II. Stupně ZŠ Paskov

•	 19. dubna 2023 
– Bookstart – Pohádkohraní  
- pro maminky s dětmi 0–5 let

•	 11. května 2023 
– Beseda se spisovatelkou 
hanou hindrákovou  
od 17:00 – pro veřejnost  
(náhradní termín za nemoc v únoru)

•	 16. května 2023 
– deSkOhraní v knihovně 
se zástupcem firmy MINDOK  
– pro školy dopoledne, 
odpoledne pro veřejnost 

•	 Besedy pro MŠ a zŠ  
– termíny ještě nejsou 
upřesněny

•	 Pondělní tvoření s Petrou  
– duben i květen budou, ter-
míny ještě nejsou upřesněny
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Dětský karneval Pionýrské skupiny Paskov

KD Paskov informuje

V sobotu 25. 2. uspořádala Pionýrská 
skupina Paskov již 4. ročník dětského 
karnevalu. letos jsme zavedli online 
rezervační systém, protože minulý 
rok přišlo veliké množství dětí i s ro-
diči či prarodiči a sál KcP nám přestal 
stačit. Kapacita se rychle během pár 
dnů naplnila a  s  lítostí jsme museli 
mnoho zájemců odmítat. Organiza-
ce akce se ujal celý roj pilných včelek. 
hned u  vstupu potěšil děti tradiční 
perníček a lístek do tomboly. Po uví-
tání přišly na řadu první soutěže a po 
nich program osvěžilo vystoupení 
dvou Klaunů z  Balónkova. Během 
celého odpoledne mohli účastníci 

navštívit náš karnevalový bar či raut 
zdarma složený z  domácích výrob-
ků. Tímto děkujeme našim cukrářům 
i pekařům, protože letos byl bar sku-
tečně luxusní. Vrcholem odpoledne 
se stala samozřejmě tombola. lísteč-
ky si však děti nekupovaly, jako to ob-
vykle na plesech bývá, ale dostávaly 
je od včelek za aktivitu v soutěžích či 
za pěkná taneční čísla. I smolaři, kteří 
cenu nevyhráli, dostali bublifuk, tak-
že žádný účastník neodcházel s plá-
čem. Všechny děti přišly v  originál-
ních maskách a byli jsme potěšeni, že 
i několik dospělých si nachystalo pře-
vlek. Naše odborná porota ocenila 

vánoční stromeček, strašlivého vlka, 
berušku a  mravenečka s  myškou. 
Fotografie z akce si můžete prohléd-
nout na pionyrpaskov.rajce.idnes.cz.

Děkujeme všem účastníkům i  orga-
nizátorům a budeme se těšit na další 
ročník karnevalu. S mnohými se jistě 
uvidíme na Dětském dni, který už po-
malu začínáme chystat.

ceny do tomboly nám daroval Di-
nopark, Knihcentrum a  Frankospol. 
Děkujeme.

Za Pionýrskou skupinu Paskov  
Tereza Haladejová

Máme tu nový rok a  my opět slaví-
me. Tentokrát je to Toníček J. 70 let 
a hned na to Danka P. svých sladkých 
80. Navštívili jsme Panský pivovar 
a poslechli si hudební program. Kon-
cem ledna proběhla výroční schů-
ze, na které byl zvolen staronový 
výbor KD z.s.Paskov. V  únoru jsme 
se opět pokusili pokořit každý svůj 

la Manche. Výsledky z  plavání jsme 
poslali do Prahy a uvidíme, jak se za-
dařilo. Zároveň jsme pořádně oslavili 
začátek masopustu. Naše pochováni 
basy je známé, tak jsme přivítali 60 
hostů. Všichni se dobře bavili. Měl by 
to být konec zábavy. Ale tak jak ne-
dodržujeme půst, tak se prostě slaví 
i  MDŽ. Třeba hned 3krát. V  našem 

klubu s kytarou a trochou tance, Ka-
ňovice nás pozvaly na vystoupení 
„travesti šou“ Divoké kočky a  OV jih 
do Akordu zatančit si s  heidi Janků. 
Teď nás čeká výlet do termálních 
vod, ale o tom zase příště.
Za KD Paskov všechny zdravím a zvu 
vás mezi nás.

Milena Křivoňová

Danka slaví

hlavní výhra

I při kytaře se dá tančitPanský pivovar

Paskov a Divoké kočkyToníček přijímá gratulace

SPOlkY
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Tento rok byl na počátku stále ve zna-
mení pandemie, která se až v  jeho 
průběhu začala pozvolna uklidňovat. 
Naštěstí nám už neznemožňovala 
práci se včelami i  spolkovou. Zima 
byla celkem teplotně stabilní, ale do-
sti větrná. Kolem poloviny února se 
mohly včely proletět a nasbírat první 
potravu z  kvetoucích jehnědů lísek. 
chladno však pokračovalo dále až 
do počátku jara. I poté však nasněži-
lo a chladný duben posunul začátek 
snůšky, takže medníky se nasazovaly 
až na začátku května. Tento měsíc byl 
také ve znamení častého rojení včel. 
Pozdní jaro nás pak i docela zahřálo 
a  léto ještě více. Snůška medu byla 
dost pěkná, i když trochu utrpěla su-
chým počasím při kvetení lip.

Velmi příznivý byl i počet vyzimova-
ných včelstev. K  1/9 2021 bylo zazi-
mováno 349 včelstev. K 1/5 2022 jich 
bylo 325, takže úhyn byl „pouhých“ 
24 včelstev, což představuje cca 6,8 
%. K  1/9 2022 se nám pak podařilo 
rozšířit počet včelstev na 397.

Schůze výboru a  spolková činnost 
probíhaly už od počátku roku. Byl 
schválen nákup 3 aerosolových vyví-
ječů Griffin i s náhradními díly, nákup 
léčiva a včelích matek. 5/3 zajistil př. 
Staš pokácení stromů, které bezpro-
středně ohrožovaly včelařskou chatu. 
19/5 hostila př. Andrýsková exkurzi 
z MŠ Paskov, na které seznámila děti 
se základními věcmi okolo včelařské 
práce. Na závěr pak děti čekala sladká 
medová odměna.

Červen byl ve znamení dvou tradič-
ních akcí. 12/6 proběhla brigáda spo-
jená s opravou chaty a úpravou jejího 
okolí, jíž se zúčastnilo 7 členů. 21/6 
se konalo smažení vaječiny, které si 
mnozí naši členové a  jejich rodinní 
příslušníci nenechali ujít. Zde obdr-
žel přání a  poděkování člen výboru 
O.  Bartoš, který oslavil kulaté jubi-
leum. Dalším naším jubilantem byl 
v závěru roku dlouholetý člen výbo-
ru O. Golka. Podzim byl ve znamení 
administrace dotace na zazimování 
včelstev a  trojfázového léčení. Naše 
řady také rozšířil nový člen.

Na konec dovolte trochu statistiky. 
Výbor naší organizace se scházel ka-
ždé 2. úterý v měsíci, pokud to situ-
ace dovolila. K 31/12 2022 měla naše 
organizace 46 členů. Vyprodukovali 
jsme 4 346 kg medu, 168,5 kg vosku 
a bylo vychováno 143 včelích matek.

Závěrem bychom chtěli jménem 
Základní organizace ČSV Paskov po-
děkovat Městskému úřadu Paskov 
a  Obecnímu úřadu Žabeň a  Řepiš-
tě za vstřícnost a  podporu, kterou 

nám každoročně poskytují, i  všem, 
kteří nás podporují a pomáhají nám 
v činnosti.

J. Kukučka, ZO ČSV Paskov

Činnost ZO ČSV Paskov v roce 2022

Spolek přátel paskovského zámku

Vážení spoluobčané, Spolek přá-
tel paskovského zámku uspořádal 
v  roce 2022 několik akcí, z  nichž 
jednoznačně nejúspěšnější byl „Čo-
koládový zámek“, který absolvovalo 
426 platících návštěvníků. Také jsme 
se zúčastnili řady akcí pořádaných 
městem. V  souladu s  našimi stano-
vami jsme veškerý zisk z  naší loň-
ské činnosti převedli na veřejnou 
sbírku na opravu zámku v  Pas-
kově. Tato částka činila krásných 
28 239 korun.

Také v  letošním roce připravujeme 
řadu akcí. První z nich bude „Ukliďme 
Paskov“ v  sobotu dne 1. dubna od 
14 hodin v zámeckém parku, a další 
v sobotu 6. května v době od 10–20 
hodin druhý ročník „Čokoládové-
ho zámku“. letáky s  podrobnostmi 
k  oběma akcím najdete na dalších 
stranách zpravodaje.

Máte-li chuť a  zájem podílet se na 
naší činnosti a  přispět tak k  obnově 
zámku a zámeckého areálu, rádi Vás 

přivítáme v  našich řadách. Přihlášku 
za člena spolku můžete podat na kte-
rékoliv naší akci, nebo po dohodě na 
telefonním čísle 732 454 636. Těšíme 
se na spolupráci s vámi.

Aleš Šafránek, předseda spolku

SPOlkY
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Aktuální informace o kulturním a společenském dění v Paskově i programu kina 
Panorama jsou zveřejňovány na internetových stránkách města a na oficiálním 
FB profilu města Paskov.

www.mesto-paskov.cz

Kulturní a společenské akce / Sport / Kino

kino Panorama

Akce - DUBEN 2023
sobota

1.4.
 14:00 Ukliďme Paskov,  

sraz u zámku

čtvrtek

13.4.
 14-17:00 Zápis do 1. třídy ZŠ,  

budova „Malá škola“

pátek

14.4.
 14-17:00 Zápis do 1. třídy ZŠ,  

budova „Malá škola“

pátek

21.4.
 18:00 Apartmá 146 (divadelní představení), 

kino Panorama, vstupné 100 Kč

sobota

22.4.
 10-14:00 Den země, 

Sběrné místo

sobota

29.4.
 Chovatelská přehlídka trofejí ulovené zvěře,  

zámek Paskov

neděle

30.4.
 

 
 16:00

Chovatelská přehlídka trofejí ulovené zvěře,  
zámek Paskov

Stavění máje SDH Paskov, zahrada „staré 
hasičárny“

úterý

4.4.
 17:00

 19:00

Addamsova rodina 
USA, animovaný, dabing, 90 min. 

Kdyby radši hořelo  
ČR, komedie, nevhodný do 12 let, 84 min. 

úterý

11.4.
 17:00

 19:00

Addamsova rodina 2
USA, animovaný, dabing, 93 min.

Elvis  
USA, hudební / životopisný / drama, 
nevhodný do 12 let, dabing, 159 min.

úterý

18.4.
 17:00

 19:30

Zoubková víla
lucembursko / Německo, animovaný, 
dabing, 80 min.

Velryba
USA, drama, nevhodné do 12 let, české 
titulky, 113 min.

úterý

25.4.
 17:00

 19:00

Looney Tunes:  
Hvězdný tým 1. část
USA, animovaný, dabing, 98 min.

Přání k narozeninám
ČR, komedie, 2022, 93 min.

vSTUPné od 17 hodin - 50 Kč,  od 19 hodin - 60 Kč
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Aktuální informace o kulturním a společenském dění v Paskově i programu kina 
Panorama jsou zveřejňovány na internetových stránkách města a na oficiálním 
FB profilu města Paskov.

www.mesto-paskov.cz

Akce - KVĚTEN 2023
Kulturní a společenské akce / Sport / Kino

úterý

2.5.
 8:00-16:00 Zápis do MŠ,  

třída cipísek

středa

3.5.
 8:00-11:00

 
17:00

Den otevřených dveří MŠ

Jarní koncert ZUŠ,  
kino Panorama

sobota 

6.5.
 10-20:00 Čokoládový zámek, 

zámek Paskov

úterý

9.5.
 19:00 Adéla Elbel: První poločas rozpadu,  

kino Panorama, vstupné 200 Kč

čtvrtek 

11.5.
 17:00

 
17:00

Vernisáž jarní části výstav, 
zámek Paskov

Beseda se spisovatelkou Hanou Hindrákovou, 
knihovna

úterý 

16.5. odpoledne DESKOHRANÍ v knihovně,  
knihovna

sobota 

27.5. Vítání občánků,  
zámek Paskov - Atrium

kino Panorama
úterý

16.5.
 17:00

 19:00

Kocour v botách: Poslední přání 
USA, animovaný, dabing, 101 min.

Ostrov 
ČR, komedie / dobrodružný / romantický, 
nevhodný do 12 let, 100 min.

úterý

23.5.
 17:00

 19:30

Asterix a Obelix: Říše středu
Francie, komedie / dobrodružný, dabing, 111 min.

Děti Nagana
ČR, rodinný / sportovní, 98 min.

úterý

30.5.
 17:00

 19:00

Tom a Jerry: Třesky plesky
USA, animovaný, dabing, 68 min.

Zatmění
ČR, komedie / thriller, přístupný od 15 let, 85 min.

vSTUPné od 17 hodin - 50 Kč,  od 19 hodin - 60 Kč
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9. Folklorní bál Po súsedsku v Paskově

Masopustní obchůzka městem

Velký dík všem, kteří jakýmkoli způ-
sobem podpořili tuto akci či dorazili 
4.2. do komunitního centra a společ-
ně jsme vytvořili skvělou atmosféru 

sobotního večera. Užívali jsme si 
poslech cimbálové muziky lipka 
a  Paskovjan, naučili se něco nového 
ve škole tance, vypálili ohnivou vodu 
v  soutěži, díky tanečním vstupům 
jednotlivých zástupců folklorních 
souboru (a  že jich bylo) jsme měli 
možnost obdivovat krásu a  pest-
rost krojů i tanců, nechyběla bohatá 
tombola a za občerstveni děkujeme 
kuchyně cartel pizza. Více slov není 
potřeba, protože... kdo nezažil, nepo-
chopí... Takže příští rok se uvidíme už 
na jubilejním 10.ročníku!

6. ročník Masopustní obchůzky měs-
tem nás do poslední chvíle napínal, 
zda nás do průvodu kvůli počasí pustí 

či nikoliv, nakonec se počasí umoud-
řilo a přes 60 perfektních masek se za 
doprovodu přihlížejících vydalo na 
obchůzku. Samozřejmě nechybělo 
povolení od pana starosty a  pak už 
byl Paskov „náš“ Do procházky se za-
pojily celé rodiny s dětmi, s kočárky, 
dokonce i maskovaní zvířecí členové 
rodin. Děkujeme všem, kteří se do 
průvodu přidali i těm, kteří nás po již 
tradiční trase vyhlíželi s  občerstve-
ním v podobě koláčků, uzenin, prec-
líků, masopustních koblih a  milostí, 

cukrovinek, teplých nápojů pro děti 
a  ohnivé vody pro dospěláky. Naši 
tanečníci z  Paskovjanu ještě po sa-
motném průvodu zpříjemnili svým 
tanečním vystoupením ples v  Žab-
ni a  po něm ještě tancovali spolu 
s ostatními v sále Komunitního cen-
tra, kdy závěr patřil již tradičně po-
sezení u  cimbálu v  podání cM Švec 
a  zabijačkovým dobrotám pro ty 
nejodvážnější, co vydrželi   Po 21.h se 
slavnostním aktem Pochovala basa 
a tím započalo období půstu a netr-
pělivé čekání na svátky Velikonoc.

…s úctou k tradici…

Spolek Po súsedsku

SPOlkY
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Házená

Orel Paskov

Jarní období se již ozývá prvními 
květy a  zahrádky začínají pomalu 
každoroční život. házená také v zim-
ních měsících měla přípravné období 
a zúročení kvality přípravy se projeví 
po jaru. Všechny tři věkové katego-
rie využily tento čas na zkvalitnění 
své výkonnosti a  herní činnosti. Mi-
nici ,to jsou nejmladší, absolvovali 
turnaje v  Karviné a  v  Novém Jičíně. 
Systém hry této kategorie se zakládá 
na pohybové dovednosti a  fyzické 
zdatnosti. Nehraje se na výsledky 
a  body, což je možná motivační mí-
nusový faktor, ale základy pro tento 
sport jsou zde vyznačeny srozumi-
telně. Pro tuto kategorii se provedl 
nábor v  okolních lokalitách-Řepiště, 
Žabeň, Sviadnov a  Vratimov a  ně-
kolik nových tváří již se zapojilo do 
tohoto nejmladšího kolektivu. Vše 
je běh na dlouho trať a  výsledek je 
ještě velmi daleko. Díky děvčatům 
liberdové, Gembalové a  Junkové, 
které učí tyto nejmladší základům je 
znatelný posun v herní činnosti celé-
ho kolektivu. U  kategorie mladších 
žaček, což je následná kategorie po 
mini, je znát velký posun celého ko-
lektivu. Na jaře budou v  mistrovské 
soutěži obhajovat třetí místo z desíti 
účastníků, proto absolvovaly děvča-
ta náročnou zimní přípravu. Byly to 
turnaje v  hodoníně, Novém Jičíně 
a  naposledy jsme uspořádali turnaj 
pro tuto kategorii turnaj ve sportov-
ní hale v  Paskově. Ten byl i  s  účasti 
zahraničního účastníka, družstvo 
z  Bytče, dále Otrokovice, Žeravice 
a Poruba. Ve tvrdé konkurenci mladší 
žačky obsadili druhé místo a nejlepší 
střelkyní se stala Máchová a nejlepší 
brankářkou Blažková, obě z  házené 

Paskov. Velké poděkování patří zde 
i  rodičům, kteří připravili dobroty 
pro zúčastněné koutek VIP a  svými 
hlasivkami byli dalším hráčem domá-
cích. Ještě o  Velikonocích pojedou 
děvčata do Prahy na největší světový 
turnaj mládeže a pak již začnou utká-
ní o body a umístění. U této katego-
rie velmi dobře pracují trenéři Blažek 
a Šoltés. Muži o zimní přestávce byli 
také aktivní. V  rámci fyzické a  herní 
činnosti změřili své schopnosti s dru-
holigovými celky z Kopřivnice, Zubří 
a Ostravy. Výsledky dvě výhry a jed-
na prohra jsou jen orientační pro dal-
ší zlepšení. V polovině měsíce března 
bude ve sportovní hale již tradiční 
turnaj o pohár starosty města, který 

bude vyvrcholením zimní přípravy. 
V polovině dubna již začíná mistrov-
ská soutěž a naši muži, kteří přezimo-
vali na prvním místě, budou se snažit 
v těchto utkáních a následující baráži 
s  celky zlínské skupiny o  postup do 
vyšší soutěže. Trenéři horáček Tomáš 
a  Kuča Radek věří ve splnění toho-
to cíle a  nejen případný postup, ale 
i další činnosti oddílu házené v prů-
běhu roku jako např. školní liga, spor-
tovní odpoledne, nábory, turnaje 
jsou jen stručnou nabídkou pro zá-
jemce o tento sport. Zveme paskov-
skou veřejnost na házenkářské akce, 
které jsou pravidelně zveřejňovány 
na náměstí ve skříňce spolku.

Jiří Štefek

V  jarní části soutěže se nám všech-
ny týmy rozehrály a  podávají dobré 
a  vyrovnané výkony. Tým „A“ pod 
vedením kapitána Michala Nováka 
má s 2 zápasy stejný počet bodů jako 
Kozlovice a dělí se tak o čtvrté a páté 
místo. 

Orel Paskov „B“ s  kapitánem Ivo 
Michnou se s příchodem zimní posily 
lukáše Kerna dostal do skvělé for-
my a  v  jarní části má před zápasem 

s prvním Frýdlantem na svém kontě 
pouze jednu porážku. V  tabulce si 
momentálně drží pohodové sedmé 
místo a boj o záchranu se tak nekoná.

Naše „céčko“ pod taktovkou Vladi-
míra Rundta si už zajistilo postup do 
vyšší soutěže a bojuje o titul s Dob-
rou, kterou 11.3. v  důležitém domá-
cím zápase porazilo poměrem 11:7 
a  má tak na prvním místě jednobo-
dový náskok. Má tedy vše ve svých 

rukou a  pokud zbývající dva zápasy 
vyhrají, budou moct slavit titul již 
druhý rok po sobě. 

V  neposlední řadě bychom chtěli 
poděkovat našim sponzorům, kteří 
nám, mimo jiné, umožnili zakoupení 
nové sady dresů a  teplákových sou-
prav pro celý tým a my jim za to veli-
ce děkujeme!

P. Michna

SPOrT
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Další ročník Hobbyhorsing Cup Paskov

PPP (1.) – Rudá stužka února

Dne 4.2.2023 ve Sportovní hale Pas-
kov proběhlo 3.kolo hOBBY hOR-
SING cUPu PASKOV – jedná se o se-
riál pěti závodů - čtyři základní kola, 
jedno finálové. Za každý závod v po-
hárové soutěži získá jezdec dle umís-
tění body, které by se po posledním 
finálovém kole sečtou a  závodník 
s největším počtem bodů se stane ví-
tězem dané pohárové soutěže. Tento 
seriál závodů se stal velice oblíbe-
ným a bezesporu největším v České 
republice. Setkáváme se tady s jezd-
ci z různých koutů republiky, ale i ze 
Slovenska. Již stabilně nám jezdí 
něco přes 100 jezdců a během jedno-
ho dne odbavujeme okolo 500 star-
tů na dvou kolbištích. Již stabilně po 
příjezdu jezdců je čekala prezentace, 
úpravy startovních listin a  celé zá-
vodní klání začalo v 9:00 a to drezu-
rou dvojic, což byla speciální soutěž 
tohoto Valentýnského kola. Bezkon-
kurečně nejlepší vystoupení měly 
Markéta Vlčková a  Kateřina Kajzato-
vá, které dokázaly mít nejen sladěné 
pohyby, ale sladily se komplet, včet-
ně hobíků. Světelné efekty dodala 

celé jejich drezuře nádech pořádné 
show. Zároveň se rozběhlo také klá-
ní v parkuru do 40 cm, pro nejmlad-
ší jezdce. Nejrychleji trasu dokázala 
projet hejzlarová Adéla s  koněm 
Dali‘s Essence. Následně se rozběhla 
jízda zručnosti pro kategorii benja-
mínků a  také nejoblíbenější soutěž 
parkur na výšce 50 cm. V této soutěži 
zpravidla vídáme okolo 200  startů, 
stejně tomu bylo i  nyní. Jedná se 
také o  jedinou soutěž na limitovaný 
čas – jezdci se tedy musí přiblížit, co 
nejvíce stanovenému času. V  nabi-
té startovní listině dokázala zvítězit 
Mišurcová Sofie s  koněm Sisi. Zruč-
nost, které se mohli zúčastnit ti nej-
mladší jezdci byla rovněž napínavá. 
Zlatou kokardu bral na závěr Tobias 
Troszok, který celou dráhu zdolal 
nejrychleji. Po zručnosti se plocha 
upravila na verzi drezurního závodi-
ště. Změřit své síly vyrazilo přes 70 
dvojic, z nichž nejlepší výsledek ten-
tokrát zaznamenala Rozálie Kijová 
s koněm Meggie. Tato jezdkyně je po 
3.kole hOBBYhORSING cUPu Paskov 
v  průběžném vedení absolutního 

vítěze. celé klání zakončil parkur na 
výšce 70cm. Přihlášeno bylo celkem 
112 dvojic, kdy nejrychleji celou drá-
hu doslova proletěla Amélie Švecová 
s  koněm Os hickstead never gonna 
die. Tato jezdkyně se také drží v TOP 
10 jezdců v kategorii absolutního ví-
těze.

Další kolo ve Velikonočním tématu se 
bude konat 30.dubna, opět na půdě 
sportovní haly v  Paskově. Bude se 
jednat o  předposlední kolo tohoto 
cUPu. chtěli bychom opět moc po-
děkovat za podporu městu Paskov 
a také nadaci OKD, díky kterým tyto 
závody mohou i nadále běžet na vy-
soké úrovni.

Sandra Moravcová

V úvodu si dovolím vysvětlit nadpis. 
PPP znamená Padesátka Paskovských 
Pionírů. Ano, je tomu už padesát let, 
kdy na svět začali přicházet ročníky 

1972 a  1973. A  právě tyto děvčata 
a  chlapce vzal pod svá křídla Karel 
Záviský. My jsme díky (nejen) jemu 
zažili neuvěřitelná dobrodružství na 

pionýrských expedicích, projeli jsme 
celou východní Evropu, ale hlav-
ně vznikla úžasná parta lidí, kteří se 
scházejí dodnes a je to vždy nezapo-
menutelný zážitek.

Rozhodli jsme se proto v  tento vý-
znamný rok, kdy většina z nás oslaví 
kulaté životní jubileum, připome-
nout některé z našich akcí. Znovu se 
potkat, zavzpomínat a vzdát hold li-
dem, kteří pro toto všechno mnohé 
obětovali a  tímto jim složit velkou 
poklonu.

hned první akce se uskutečnila 
25.února 2023 na Ondřejníku. Ve 
své době se tam vydávaly mnohé 
pionýrské oddíly a  každý, kdo došel 
až k  chatě Solárka, byl dekorován 
Rudou stužkou února. Jako spousta 
akcí té doby (začátku 80.let minulé-
ho století) musela mít nějaký ideolo-
gický náboj. Ale pro turisty s celého 
Severomoravského kraje to byla vý-
zva, kdo tento zimní výstup dokáže 

Článek z celostátního vydání MLADÉ FRONTY

SPOrT / OSTaTní
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zdolat jako první. Náš problém byla 
doprava. Museli jsme dojíždět do 
Frýdlantu nad Ostravicí vlakem a me-
zitím místní turisté už bývali na ces-
tě. Proto naši vedoucí v  roce 1987 
usoudili, že jediná šance jak tento 
„závod“ vyhrát, je vyrazit na určené 
místo již o den dříve a přenocovat ve 
stanech. Zde bych rád připomenul, 
že v té době byl problém vůbec ně-
jaké stany či spacáky sehnat a  tyto 
rozhodně nebyly vyráběny do tuhé 
únorové zimy. Asi nám v  noci byla 
zima aspoň chvíli všem, ale nakonec 
jsme to dokázali a konečně jsme ten-
to „nevyhlášený“ závod dokázali vy-
hrát. I díky tomu, jsme byli za (jak se 
dnes říká) „celebrity“ tohoto pocho-
du, a dokonce s námi dělal rozhovor 
redaktor celostátního deníku Mladé 
Fronty.

Zde padly také nezapomenutelné 
výroky, protože na dotaz „Jakto, že 
jsme nezmrzli?“ mu bylo odpovědě-
no, že jsme si na večeři uvařili fazole 
a v noci byla „palba“. Asi jsme ho tro-
chu zaskočili, ale novinář byl určitě 
velmi inteligentní, a  tak v  novinách 
bylo napsáno, že pionýři z  Paskova 
znají různé „fígle“ jak přežít i  v  tuh-
ých mrazech. Zde bych ještě podotkl, 
že jsme si vše (kromě už zmíněných 
stanů, spacáků, dek a  teplého ob-
lečení), včetně vařičů, jídla, příborů 
a ešusů museli donést na zádech.

Tentokráte jsme měli nocleh na cha-
tě a hned ráno se vydalo asi 20 býva-
lých pionýrů a jejich vedoucích opět 
k dnes už bývalé chatě Solárka. Do-
konce, jak jsme avízovali „Možná pří-
jde i milicionář“, a ten skutečně došel 
a  všech účastníkům předal Rudou 
stužku února, která ale nebyla rudá, 
ale z nerezu. 

Sněhu sice nebylo moc, ale rozhodně 
počasí nebylo příjemné. Velmi fou-
kalo a  poletovaly i  sněhové vločky. 
I tak se několik odvážlivců vydalo na 

vrchol Ondřejníku a  všichni se poté 
sešli v  chatě na Pstruží, kde jsme 
vzpomínali, zpívali a  tančili až do 
brzkých ranních hodin. Moc bychom 
chtěli poděkovat rodině Ranocho-
vých, u kterých jsme nalezli kouzelný 
azyl a jak jsme jim napsali i do jejich 
chatové kroniky, „skvělí lidé se vždy 
potkají, protože se chodí schovávat 
na stejná místa“. Tak moc děkujeme, 
že jsme se mohli u Vás na chvíli scho-
vat a  mohli jsme poznat tak úžasné 
lidičky. Pevně doufáme, že to nebylo 
naposledy.

Další akce již se chystá a uskuteční se 
ve dnech 9.-11.červa 2023 v  Karlově, 
kdy se pokusíme „dobýt“ prameny 
řeky Moravice, která ohraničila celé 
naše „pionýrské období“.

Rádi bychom toto proměnili v takový 
malý seriál, kdy budeme připomínat 
nejen naše bývalé expedice a  akce, 
které se uskuteční v rámci letošní Pa-
desátky Paskovských Pionýrů (PPP), 
ale i osobnosti s tou dobou spojenou 
a pro nás navždy nezapomenutelné. 
Nebudeme je uvádět podle klíče, jak 
pro nás byly významné, protože vý-
znamné byly všechny a každá trochu 
jinak, ale když se budou k nim pojit 
jisté výročí.

PPP – PiOnýrSké OSOBnOSTi
Dnes bych rád připomněl dvě osob-
nosti, které jsou zapsány v  našich 
srdcích zlatým písmem, ale obě tro-
chu jinak. Jedna se v době přelomu 

února a března dožila také životního 
jubilea a druhá nás bohužel v těchto 
dnech opustila.

Právě v den, kdy jsme zdolávali vrchol 
Ondřejníku, slavila naše milá víťa To-
bolová neuvěřitelný věk 60.let. Kdo ji 
zná, tak musí přiznat, že tak mladou, 
vitální, spanilou a  veselou dívku jen 
těžko potká. A  my jí z  celého srdce 
přejeme hodně štěstí, pevné zdraví 
a  spoustu životního elánu. Moc se 
těšíme, že příště už bude v naší spo-
lečnosti a bude opět rozdávat radost 
a dobrou náladu.

Ve stejné době nás bohužel opustila 
naše bývalá třídní učitelka ze Základ-
ní školy v  Paskově paní Magdaléna 
kolková. I když se nikdy nezúčastni-
la žádné naší expedice, tak nás velmi 
podporovala, ráda za námi chodíva-
la na zhodnocení expedic a  hlavně 
měla velký podíl na tom, jací z  nás 
vyrostli skvělí lidé a jaké jsme dodnes 
perfektní parta. Moc Vám za všechno 
děkujeme.

Petr Moravec

Letošní PPP - Rudá stužka února

Dekorovaní pionýři včetně „milicionáře“

Dobytí vrcholu Ondřejníku

OSTaTní

V. Tobolová

M. Kolková
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Tříkrálová sbírka zná svůj výsledek. Děkujeme!

Podáváme ruce i tlapky

Kašpar, Melichar a Baltazar…. Tyto tři 
legendární mudrce již tradičně na za-
čátku roku ztvárnili koledníci charity 
Frýdek-Místek. S královskými koruna-
mi putovali dům od domu a ulicemi 
se tak rozeznívala známá koleda „My 
tři králové jdeme k vám, štěstí, zdra-
ví vinšujem vám“. charitní koledníci 
roznášeli požehnání a  přání všeho 
dobrého v tomto roce a zároveň jim 
mohli lidé svými dary přispět do 
Tříkrálové sbírky, největší sbírkové 
akce v České republice.

Ve Frýdku-Místku provázely Tříkrá-
lovou sbírku již tradiční akce pro 
veřejnost. V  prvním týdnu se konal 
Tříkrálový průvod pořádaný mís-
teckou farností a  Katolickým lido-
vým domem, kdy tři krále na jejich 
pouti městem doprovodilo velké 
množství lidí. Pomyslnou tečkou le-
tošní sbírky byl Tříkrálový koncert 
ve frýdecké bazilice, který se konal 
15.  ledna. Vůbec poprvé na něm 
účinkovaly scholy z  Frýdku i  Míst-
ku. Toto spojení okouzlilo nejen 
návštěvníky, a  proto doufáme, že 

je takto uslyšíme i v příštím 
roce. Po sečtení obsahu 
všech 341 kasiček, které 
letos vyrazily napříč do-
mácnostmi frýdecko-mís-
tecka víme, že se celkový 
výtěžek Tříkrálové sbírky 
v  charitě frýdek-Místek 
pro rok 2023 vyšplhal na 
krásných 2 669 478 ko-
run. Díky vašim darům se 
budeme moci pustit do 
potřebných rekonstrukcí 
v našich pobytových zaříze-
ních. Peníze dále pomohou 
při zajištění podpory peču-
jících, mobilní hospicové 
péče a zkvalitnění vozového 
parku terénních služeb. 

Na sbírce se každoročně po-
dílí nespočetné množství 
koledníků. Její realizace by 
však nebylo možná ani bez 
pomoci místních koordiná-
torů, obcí a farností. Tuto spolupráci 
symbolizují slova „vstřícnost, ocho-
ta, trpělivost.“ DĚKUJEME. Srdečné 

poděkování patří také všem štědrým 
dárcům, kteří do Tříkrálové sbírky při-
spěli.

Tereza Staroščáková

Rok 2022 je už ně-
jakou dobu za námi 
a  my můžeme při 
pohledu zpět kon-
statovat, že byl 
opět „normální“. 
Po dlouhé „covi-
dové“ přestávce se 

ustálily standardní podmínky pro 
práci v  domácnostech klientů, pro 
setkávání při canisterapii i  pro ve-
řejné akce. I  když, popravdě řečeno, 
aktivit bylo po nucené pauze ještě 
více než obvykle. Kolegyně koordi-
nátorka canisterapie konstatovala, 
že se dobrovolníci Podaných rukou, 
z. s. se psy v roce 2022 zúčastnili více 
než 100 akcí, což je opravdu neuvěři-
telný počet. Dobrovolníci totiž chodí 
se svými psími parťáky na návštěvy 
např. domovů seniorů, škol, školek, 
ale i veřejných akcí, ve svém volném 
čase. O  jejich návštěvy je veliký zá-
jem, mnohem větší, než dokážeme 
uspokojit. Pokud tedy máte doma 
pejska, který má vhodnou povahu 
a  rád je s  lidmi, podívejte se na náš 

web www.podaneruce.eu a  zvažte, 
zda byste se také nestali dobrovol-
níky – canisterapeuty. co všechno 
je k tomu potřeba udělat, najdete na 
našem webu v sekci canisterapie.

Osobní asistence je pomoc člově-
ka člověku, naše asistentky (i  asis-
tenti) chodí do domácností klientů 
a  pomáhají jim s  věcmi, které sami 
nezvládají (hygiena, převlékání, pře-
suny, jídlo atd.) nebo je doprovázejí 
na procházku, do práce, k  lékaři, na 
nákup či za kulturou. Jak kdo z nich 
potřebuje. v  Paskově jsme v  roce 
2022 poskytli 1886 hodin osobní 
asistence a  podporovali tak 8 osob 
– 3 muže a 5 žen. Služby osobní asi-
stence v  Paskově a  okolí koordinuje 
Barbora Sikorová, DiS. (tel. 778 500 
159).  Spektrum našich klientů je ši-
roké - služeb využívají jak děti s men-
tálním, tak kombinovaným postiže-
ním, osoby s  tělesným postižením 
v  dospělém věku i  lidé ve vysokém 
seniorském věku. celkově Podané 
ruce – osobní asistence v  loňském 

roce poskytly 131 327 hodin osobní 
asistence 333 klientům – 228 ženám 
a  105 mužům. V  našich „střediscích“ 
ve Frýdku-Místku, Ostravě, Prostějo-
vě i Zlíně máme skvělé týmy – celkem 
134 zaměstnanců - které dělají vše 
pro to, aby našim klientům usnadnili 
život a  oni mohli zůstat v  domácím 
prostředí. Děkujeme jim všem! Po-
děkování patří také těm, kteří nás 
podporují a pomáhají nám pomáhat, 
tedy i městu Paskov. 

Za obě organizace: Podané ruce, z. s. 
i Podané ruce – osobní asistence

Jana Marková

OSTaTní
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Osvětové aktivity ve sběrném dvoře

Osvěta je jedním ze základních způ-
sobů, jak změnit smýšlení lidí o  od-
padovém systému a nakládání s od-
pady. Z tohoto důvodu město Paskov 
připravilo následující akce.

Město Paskov v  rámci dne země 
uspořádá ve dnech 21.04.2023 
a 22.04.2023 ve sběrném místě osvě-
tové aktivity k  získání lepšího po-
vědomí dětí a  občanů o  důležitosti 
otázky nakládání s  odpady a  mož-
nosti předcházení jejich vzniku.

V  pátek 21.4. - v  dopoledních hodi-
nách bude pro žáky základní a mateř-
ské školy připraven zábavný program 
pro zlepšení povědomí nakládání 
s odpady. 

V  sobotu 22.4.23 – v  době od 10:00 
- 14:00 – bude probíhat osvěto-
vý program pro širokou veřejnost. 
V  rámci akce budou mít účastníci 
možnost, seznámit se s  provozem 
sběrného místa, dalších plánech 
a povinnostech města v odpadovém 

hospodářství v našem městě, včetně 
zábavných soutěží pro děti. Místem 
konání bude areál sběrného místa 
v  Paskově. Srdečně Vás zve tým po-
řadatelů.

Z. Bělík

OSTaTní / inzerce

Možnost odškodnění
Požadavky na odškodnění v rámci poškození majet-
ku, z  důvodu ukončení návozu z  haldy, zasílejte pí-
semně poštou nebo e-mailem na:

Odbor zahlazování následků hornické činnosti
Státní podnik diaMO, o.z. darkOv
Stonavská 2179
735 06 karviná – doly
kontaktní osoba:
ing. libor dluhoš, 
tel : 596 262 726, e-mail: dluhos@diamo.cz

náležitosti žádosti:

• Žádost může podat pouze vlastník objektu.

• Vždy v žádosti uvádějte své kontakty - telefon, e-
mail, adresu.

• Uveďte, o  jaký objekt se jedná (dům, garáž, plot 
apod.).

• Popište, o jaké poškození se jedná.

I. Vaňková
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5 důvodů
proč objednat Cleanerky

ještě dnes

Ušetříte za drahé prostředky

Wow efekt po každém úklidu

Individuální přístup

Získáte více času pro sebe

Získáte nadstandardní výsledek

Pravidelné i jednorázové úklidy domů, bytů a kanceláří
zahrnuje vysátí veškerých podlah a koberců, vytírání, stírání prachu,
leštění skel a zrcadel, mytí dveří, zárubní a klik, čištění zásuvek a vypínačů,
odstranění vodního a močového kamene, leštění vodovodních baterií,
dezinfekce a mytí sanitárních zařízení,
mytí kuchyňské linky včetně spotřebičů zvenku i zevnitř,
mytí nádobí, vynášení odpadků a doplňování odpadkových pytlů

Úklid po rekonstrukci
strojní nebo ruční čištění podlah, odstranění zbytků barvy, čištění oken včetně
rámů a parapetů, čištění dveří, likvidace odpadu a následně úklid do čista

Čištění koberců a sedaček
sedačky, křesla, taburety, židle, koberce a jakýkoliv jiný čalouněný nábytek,
vyčistíme, provoníme a projasníme barvy. Nekupujte nový nábytek,
nechte si od nás oživit ten stávající

Čištění interiéru vozidel
mytí a leštění palubové desky, kastlíků a popelníků,
čištění a tepování koberečků, sedaček
a ostatního čalounění,
mytí a leštění oken

Mytí oken
mytí a leštění oken včetně rámů a klik,
čištění horizontálních žaluzií,
čištění venkovních i vnitřních parapetů

Úklidová firma s dlouholetými zkušenostmi,
individuálním přístupem a perfektními výsledky

10% slevana celý úklid
s kódem PASKOV

Strmá 937/9 Vratimov | info@cleanerky.cz | www.cleanerky.cz | +420 602 603 616

inzerce
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WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
   Tel.: 722 550 000, Ostrava-Nová Bělá, Hrabovská 5/39 
       MONTÁŽE NA KLÍČ, OPRAVY, PRODEJ. 

• Pletivové ploty, svařovaná pletiva. 
• Plotové panely 2D, 3D. Bezúdržbové plotovky. 
• Branky, křídlové brány. Standardní i na míru. 
• MOBILNÍ OPLOCENÍ. Prodej, PRONÁJEM. 
• MŘÍŽE do sklepních oken včetně montáže. 
• Stínící tkaniny na plot -prodej na metry. 
• Pěstujeme Thuje Smaragd na ŽIVÝ PLOT. 

Tepelná čerpadla alpha innotec

Plynové kondezační kotle Broetje Heizung

Kotle na dřevo Blaze Harmony
Instalace podlahového a ústředního topení

alpha innotec

Tel.: +420 725 980 764, mail: d.hrusecky@email.cz, Místecká 176, 739 21 Paskov

www.hrusatop.cz

rušatop

inzerce

Zubn laborato Paskov
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Ukliďme 

Náš Paskov 

1. dubna 2023 
2.  Sraz ve 14 hodin 

u budovy zámku 

Pytle a rukavice zajištěny, 
nezapomeňte na pevnou obuv! 

p. Šafránek 
732 454 636 

 


